
Vybíráme 

MY V TOM JIHOČECHY NENECHÁME 

ODPADY PRO SENIORY 70+ ZDARMA 

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA V JIHOČESKÉ HOSPŮDCE 

VÝDEJ VÁNOČNÍCH KAPRŮ 

 ZPÍVÁNÍ KOLED NA NÁVSI 

 

 

  Domanínský  

ZPRAVODAJ   
ZPRAVODAJ OBCE DOMANÍN 

ZDARMA 

12 
 

2022 

 PROSINEC 2022 

foto Jana Pumprová 



DOMANÍNSKÝ ZPRAVODAJ   

2 
 

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE  

Ze dne 1. 11. 2022  
(ustavující ZO) 

 Určení výkonu funkce starosty a místostarosty obce 
ZO určilo, že pro výkon funkce starosty obce bude člen zastupitelstva 
uvolněn. 
ZO určilo, že pro výkon funkce místostarosty obce bude člen 
zastupitelstva neuvolněn. 

 Volba starosty 
ZO zvolilo Ing. Jaroslavu Žemličkovou jako starostku obce Domanína. 

 Volba místostarosty obce 
ZO zvolilo p. Zdeňka Neumanna jako místostarostu obce Domanína. 

 Určení počtu členů výborů obce 
ZO zřídilo finanční výbor a kontrolní výbor pro volební období 
2022-2026. Oba výbory jsou tříčlenné. 

 Volba předsedy finančního výboru 
ZO zvolilo Mgr. Olgu Stuchlíkovou jako předsedkyni finančního 
výboru. 

 Volba předsedy kontrolního výboru 
ZO zvolilo Ing. Jana Bicka jako předsedu kontrolního výboru. 

 Volba členů finančního výboru 
ZO zvolilo členy finančního výboru obce Lenka Tíkalovou a Josefa 
Pouzara. 

 Volba členů kontrolního výboru 
ZO zvolilo členy kontrolního výboru obce Petera Zajíčka a Michala 
Chlupáče. 

 Určení odměn za výkon funkcí neuvolněných členů 
zastupitelstva 
ZO stanovilo svým neuvolněným členům za výkon funkce měsíční 
odměny v následujících částkách: 
a) místostarosta: 13 000,00 Kč  
b) předseda výboru zastupitelstva: 2 459,00 Kč  
c) člen výboru zastupitelstva: 1 300,00 Kč  
d) člen zastupitelstva bez dalších funkcí: 1 000,00 Kč měsíčně. 
ZO stanovilo členovi výboru zastupitelstva z řad veřejnosti za výkon 
funkce měsíční odměnu v částce 500,00 Kč.  

Pozn.: Odměny neuvolněným členům ZO byly stanoveny ve stejné výši 
jako v minulém volebním období.  

Ze dne 22. 11. 2022 

 Inventarizační komise pro volební období 
2022-2026 
ZO pověřilo kontrolní výbor (Jana Bicka, Petera 
Zajíčka a Michala Chlupáče) výkonem funkce 
inventarizační komise pro volební období 2022-2026. 

 Plán inventur pro rok 2023 
ZO schválilo Plán inventur pro rok 2023. 

 Jmenování členů likvidační komise pro volební 
období 2022-2026 
ZO jmenovalo likvidační komisi ve složení:  
- Olga Stuchlíková, předsedkyně likvidační komise,  
- Lenka Tíkalová, členka likvidační komise, 
- Josef Pouzar, člen likvidační komise,  
- Irena Hantová, sekretářka likvidační komise 

s poradním hlasem.  

SLOVO ÚVODEM 
Vážení spoluobčané, nevím, jak 
vnímáte letošní rok vy, ale pro mě to 
je jeden z nejhektičtějších 
a nejrychleji plynoucích roků vůbec.  

Jakoby jsem včera vyplňovala 
kandidátní listinu do komunálních 
voleb, a dnes ráno vstanu a jdu 
do práce na Obecní úřad 
v Domaníně, kde řeším vyhlášky, 
odpady, odklízení listí, rozdávání 
kaprů, zpívání u stromečku…  

Toto všechno se děje jen díky vám, 
voličům, kteří nás ve volbách 
podpořili svými hlasy a my mohli 
ze zastupitelů Náš domov 
+ DOMANÍNSKÁ JISTOTA + VOLBA 
PRO DOMANÍN vytvořit tým. Tým 
lidí, který má chuť pečovat o naši 
krásnou obec, přinášet nové nápady 
a posouvat naši obec zase o kus dál.  

Už od prvního dne pracujeme 
na plné obrátky. Kromě toho, že jsme 
nejdříve nechali vymalovat obecní 
úřad (než se „zabydlíme“), tak jsme 
úspěšně zvládli sběrový den, 
připravili novou vyhlášku 
o poplatcích za odpady, rozhodli 
jsme o zapojení obce Domanín 
do programu „My v tom Jihočechy 
nenecháme II“.... a v neposlední 
řadě pro vás připravili tento nový 
zpravodaj.  

Ještě zopakuji to, co jsem již řekla 
na ustavující schůzi zastupitelstva 
a co bude celé volební období platit: 
„Naším hlavním cílem jsou spokojení 
občané, a to i ti, co nás nevolili. 
Pokud se vám v obci nebude cokoliv 
líbit, zavolejte či přijďte na obecní 
úřad. Dveře tu máte všichni 
otevřené.“ 

Závěrem vám a vašim blízkým 
popřeji krásné a klidné vánoční 
svátky a hodně zdraví a spokojenosti 
v novém roce.  

Ing. Jaroslava Žemličková, starostka obce 



  WWW.OBEC-DOMANIN.CZ 

3 
 

 Dodatek ke smlouvě číslo 1 TS/1998 o dodávce 
služeb v oblasti odpadového hospodářství 
ZO schválilo Dodatek ke smlouvě č. 1 TS/1998 
o dodávce služeb v oblasti odpadového hospodářství 
– Ceník služeb pro rok 2023 se společnosti Technické 
služby Třeboň, s.r.o. 

 Obecně závazná vyhláška obce Domanín 
o místním poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství 
ZO schválilo Obecně závaznou vyhlášku obce 
Domanín o místním poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství č. 1/2022. 

Pozn.: Více informace o vyhlášce dále ve zpravodaji.  

 Peněžní dar Lékařské služby první pomoci o.p.s. 
Třeboň na rok 2023 
ZO schválilo poskytnutí peněžního daru Lékařské 
službě první pomoci Třeboň o.p.s. na rok 2023 
z rozpočtu obce Domanín ve výši 5.473,00 Kč. 

Pozn.: Částka daru byla stanovena ve výši 13 Kč 
na obyvatele.  

 Peněžní dar Výcvikovému canisterapeutickému 
sdružení HAFÍK, z.s. na rok 2023 
ZO schválilo poskytnutí peněžního daru Výcvikovému 
canisterapeutickému sdružení HAFÍK, z. s. 
na rok 2023 z rozpočtu obce Domanín ve výši 
10 000,00 Kč. 

 Pravidla pro vydávání obecního zpravodaje 
„Domanínský zpravodaj“ 
ZO schválilo Pravidla pro vydávání obecního 
zpravodaje „Domanínský zpravodaj“.  

Pozn.: Více informací dále ve zpravodaji.  

 Schválení členů Redakční rady Domanínského 
zpravodaje pro volební období 2022-2026 
ZO schválilo Redakční radu Domanínského 
zpravodaje ve složení:  
- Olga Stuchlíková, předsedkyně,  
- Jan Bicek, člen,  
- Daniel Hamr, člen,  
- Jan Hůda, člen,  
- Jana Chmelová, členka.  

 Pověření určeného zastupitele, který bude 
spolupracovat s pořizovatelem územně plánovací 
dokumentace pro obec Domanín 
ZO pověřilo starostku Ing. Jaroslavu Žemličkovou jako 
určenou zastupitelku, která bude spolupracovat 
s pořizovatelem územně plánovací dokumentace dle 
§ 47, odst. 1 a odst. 4 a § 53 odst. 1, stavebního 
zákona, během pořizování veškeré územně plánovací 
dokumentace pro obec Domanín.  

 Zapojení obce Domanín do programu My v tom 
Jihočechy nenecháme II (podpora rodin s dětmi do 
3 let, do 8 let s příspěvkem na péči, poživatelů 
důchodu) 
- ZO schválilo zapojení obce Domanín do dotačního 

programu Jihočeského kraje „My v tom Jihočechy 
nenecháme II“ 

- ZO uložilo Obecnímu úřadu Domanín a starostovi 
oslovit obyvatele obce a přijímat a kontrolovat 
žádosti o poskytnutí podpory v rámci Dotačního 
programu „My v tom Jihočechy nenecháme II“ 
s termínem příjmu žádostí o podporu do 22. 12. 
2022.  

Pozn.: Více informací dále ve zpravodaji.  

 Koupě spoluvlastnického podílu (1/16) pozemku 
parc. č. 699/12 v k. ú. Domanín u Třeboně pro 
potřeby výstavby stezky Třeboň-Domanín 
ZO schválilo koupi spoluvlastnického podílu 1/16 
pozemku parc. č. 699/12 k. ú. Domanín u Třeboně, 
ostatní plocha, o celkové výměře pozemku 1 179 m2 
za celkovou cenu 3 680,00 Kč. 

Pozn.: Jedná se o pozemek pro potřeby výstavby 
stezky Třeboň-Domanín.  

 Pronájem bytu 1+kk č. 4 v bytovém domě č. p. 101 
– záměr pronájmu 
ZO souhlasilo se zveřejněním záměru pronájmu bytu 
1+kk č. 4 v bytovém domě č. p. 101 v Domaníně za 
měsíční nájem (čistý) ve výši 4 072 Kč s možností 
pronájmu od 1. 1.   2023. Doba pronájmu je na dva 
roky s možností opakovaného prodloužení. 

 

Kompletní usnesení Zastupitelstva obce Domanín jsou zveřejňována na úřední desce a na webových stránkách 
www.obec-domanin.cz. 

Ing. Jaroslava Žemličková, starostka obce

 

AKTUÁLNĚ Z OBCE  

My v tom Jihočechy (Domanín) nenecháme 
Zastupitelstvo obce schválilo zapojení obce Domanín do dotačního programu Jihočeského kraje „My v tom Jihočechy 
nenecháme II“.  

Na podporu mají nárok:  

1) Děti:  
 Děti do 3 let (děti narozené od 2. 8. 2019 do 31. 7. 2022 včetně).  
 Děti pobírající příspěvek na péči do dovršení věku 8 let (děti narozené od 2. 8. 2014 do 31. 7. 2022 včetně), 

pokud dítě nevyužívá pobytové sociální služby.

http://www.obec-domanin.cz/


DOMANÍNSKÝ ZPRAVODAJ   

4 
 

Podporovány budou děti žijící ve společné domácnosti, 

v níž je:  

 pobírána dávka "Přídavek na dítě" (alespoň 
v některém měsíci roku 2022) nebo 

 pobírána dávka "Příspěvek na bydlení" 
(v prvním nebo druhém čtvrtletí roku 2022) nebo 

 čistý měsíční příjem připadající na člena 
domácnosti ve výši maximálně 13 000 Kč 
včetně.  

Podmínkou pro přiznání a vyplacení podpory je, že 
rodič/zákonný zástupce podporované osoby a jeho 
manžel/druh/partner není ke dni podání žádosti déle 
než 6 měsíců veden v evidenci uchazečů 
o zaměstnání (potvrzeno úřadem práce). Proti 
podporované osobě nebo posuzované osobě 
ve společné domácnosti nebo jejich majetku nesmí 
být vedeno exekuční řízení. Podporovaná osoba 
nesmí čerpat současně podporu v dotačním 
programu Jihočeského kraje na podporu školních 
a mimoškolních aktivit dětí a mládeže od 3 let věku 
do 19 let věku. 

Výše podpory pro děti činí 4 000 Kč.  

 

2) Poživatelé důchodu:  
Poživatelé starobního, vdovského/vdoveckého nebo 
invalidního důchodu ke dni 1. 8. 2022, pokud tyto 
osoby nevyužívají pobytové sociální služby a kteří: 
 pobírají příspěvek na bydlení nebo 
 žijí samostatně a pobírají starobní, 

vdovský/vdovecký nebo invalidní důchod 
v maximální výši 16 000 Kč nebo jejich další jiný 
příjem a pobíraný důchod činí v součtu 
maximálně 16 000 Kč měsíčně, 

 žijí ve společné domácnosti se svým partnerem, 
manželem, druhem, případně dalšími 
spolužijícími osobami a jejich příjem připadající 
na člena společné domácnosti činí včetně 
důchodu a dalších jiných příjmů v součtu 
maximálně 12 000 Kč. 

Proti podporované osobě nebo posuzované osobě 
ve společné domácnosti nebo jejich majetku nesmí 
být vedeno exekuční řízení.  

Výše podpory:  
 V případě poživatelů důchodu, kteří žijí 

samostatně, činí výše podpory 4 000 Kč.  
 V případě poživatelů 

důchodu, kteří žijí ve 
společné 
domácnosti, činí 
výše podpory 
3 000 Kč na každého 
člena společné 
domácnosti, který je 
podporovaným 
poživatelem 
důchodu. 

Žádosti o podporu včetně všech příloh musí 
oprávnění žadatelé s trvalým pobytem v obci 

Domanín podat na Obecní úřad Domanín  
nejpozději do termínu 22. prosince 2022. 

Podpora bude formou daru vyplácena z rozpočtu obce 
Domanín v lednu 2023.  

Podrobné informace najdete na webu 
www.myvtomjihocechynenechame.cz. Zde jsou 
ke stažení také formuláře žádosti o podporu. 

 

Akce je finančně podpořena z dotačního programu 

Jihočeského kraje. 

  

Odpady pro seniory 70+ zdarma 
Zastupitelstvo obce schválilo obecně závaznou vyhlášku 
o místním poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství č. 1/2022. Roční sazba poplatku zůstává 
stejná, tedy 480,00 Kč. Vyhláška nově osvobozuje 
občany s trvalým pobytem v obci Domanín starší 70 let 
od poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství. Od poplatku jsou osvobozeni od roku, 
ve kterém dosáhnou sedmdesáti let. Pro rok 2023 se toto 
osvobození týká 39 seniorů.  

Odpady zdarma pro nejstarší věkové skupiny jsou 
v jiných obcích a městech běžnou praxí. I my chceme 
tímto krokem vyjádřit podporu a úctu lidem, kteří 
v Domaníně prožili velkou část svého života a ve vyšším 
věku již nemají takové příjmové možnosti jako mladší 

generace. Vyhláška je zveřejněna na úřední desce 
a webu obce.

  

http://www.myvtomjihocechynenechame.cz/


  WWW.OBEC-DOMANIN.CZ 

5 
 

Ve stručnosti z ostatního … 
 Sběrový den 

V sobotu 12. listopadu proběhl sběrový den. Byly 
odvezeny 4 kontejnery velkoobjemového odpadu. 
Všem dobrovolníkům, kteří při sběrovém dni 
pomáhali, děkujeme.  

 Zimní údržba komunikací 
V sobotu 19. listopadu napadl první sníh. Hned ráno 
prohrnula obec chodníky vlastním traktůrkem. 
Na komunikacích sníh v průběhu dne roztál.  

Zimní údržba místních komunikací je, stejně jako loni, 
objednaná u Technických služeb Třeboň. Ty však 
fungují až od prosince a do Domanína přijedou, až 
prohrnou Třeboň. Žádáme tedy občany 
o shovívavost. Jednáme i s dalšími subjekty, které by 
mohly v Domaníně zimní údržbu zajišťovat. Pokud 
byste o někom sami věděli, budeme za kontakt rádi. 
Krajské silnice prohrnuje Správa a údržba silnic 
Jihočeského kraje.  

 Nový pracovník pro péči o veřejná prostranství 
O údržbu veřejných prostranství se nově stará pan 
Šimoušek. Pan Marek, který dělal tuto práci před tím, 
na vlastní žádost skončil. Děkujeme mu za skvělou 
práci, kterou pro obec udělal, a součinnost při předání 
techniky.  

 Nasvícení vánočního stromu 
Technické služby Třeboň provedli každoroční 
instalaci světel na vánoční strom na návsi. 

 Obecní úřad Domanín – vánoční provoz 
Obecní úřad bude v termínu od 24. 12. 2022 
do 1. 1. 2023 uzavřen. V těchto je dnech možno 
provádět pouze bezhotovostní platby 
na č. ú. 246895377/0300. Veškeré hotovostní platby 
je možno provést do pátku 23. 12. do 10:00 hodin.  

 Odečty vody 
Od 12. do 31. prosince budou probíhat odečty vody. 
Pokud nebudete zastiženi doma, nahlaste stav 
vodoměru na obecní úřad.  

Nová pravidla Domanínského zpravodaje 
Zastupitelstvo obce schválilo nová Pravidla pro vydávání 
obecního zpravodaje. Novinkami jsou:  

 Šéfredaktorkou je zaměstnanec obecního úřadu, 
paní Irena Hantová, která má pro sestavení 
zpravodaje potřebné znalosti, technické i softwarové 
vybavení a není politicky zainteresovaná.  

 Obsah zpravodaje schvaluje a na dodržování 
tiskového zákona a pravidel Domanínského 
zpravodaje nadále dohlíží redakční rada, která je 
pro toto volební období pětičlenná.  

 Uzávěrka je vždy 23. den v měsíci, a to 
do 18:00 hodin. Výjimkou je pouze lednové číslo, 
které má uzávěrku již 15. prosince.  

 Dle praxe z minulého volebního období bylo zrušeno 
celkové stránkové omezení zpravodaje. Příspěvek 
zastupitele nebo občana může však mít maximální 
rozsah jedné strany A4.  

Zpravodaj bude distribuován do schránek a elektronicky 
zveřejňován na webu obce www.obec-domanin.cz. Zde 
je zveřejněné i nové znění pravidel Domanínského 
zpravodaje.  

Své příspěvky zasílejte výhradně 
na zpravodaj@obec-domanin.cz.  

 

 

Ing. Jaroslava Žemličková, starostka obce

POZVÁNKY  

Dne 23. prosince bude probíhat  

TRADIČNÍ VÝDEJ VÁNOČNÍCH KAPRŮ. 

(jako každý rok - jeden kapr na každou započatou 
dvojici v domácnosti) 

Kde: před budovou obecního úřadu  

Kdy: 13:00-15:00 hodin 

 

Dne 23. prosince od 17:30 hodin 
Vás zveme Vás na 

ZPÍVÁNÍ KOLED U STROMEČKU NA NÁVSI.  

Přijďte si vychutnat vánoční atmosféru se svými 

sousedy, dát si punč a poslechnout si koledy, které si 

pro Vás připravily naše děti pod vedením Tomáše 

Waltera a dalších dobrovolníků.  

 

http://www.obec-domanin.cz/
mailto:zpravodaj@obecdomanin.cz


DOMANÍNSKÝ ZPRAVODAJ   

6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

PŘÍSPĚVKY OD ZASTUPITELŮ 

Domanínský betlém
První adventní neděli, která letošní rok připadla 
na 27. listopadu, se opět rozsvítil v okně našeho 
obecního úřadu betlém. Začíná čas adventu, období čtyř 
neděl před 25. prosincem. Přichází doba zklidnění, 
radostného očekávání příchodu Spasitele, duchovní 
přípravy na Vánoce, doba rozjímání a dobročinnosti. 

Domanínský betlém byl vytvořen v rámci keramického 
kroužku. Každý přišel se svojí „troškou“ do betléma a 
výsledek můžete vidět každým rokem v tuto dobu. Jeho 
instalace a rozsvícení se stalo každoroční tradicí. 

Podle legendy první betlém v Umbrii postavil v roce 1223 
František z Assisi. Ztvárnil jesličky s Ježíškem, oslíkem 
a volem. Skutečnou tradicí se staly až v 16. století, kdy 
se začaly stavět v kostelech, cechovních a řemeslných 
domech a maloobchodech. Figury se stavěly v životní 

velikosti a byly krásně 
vymalované a oblečené. 
V polovině 18. století se 
betlémy přestěhovaly 
do běžných domácností, 
kde rychle vzrůstaly na 
oblibě.  

Až půjdete večer na procházku, nezapomeňte 
nahlédnout a dívejte se pořádně, třeba najdete figurku, 
která Vám někoho připomene. 

„Bohatství a chudobu nemají lidé v domě, ale v duši.“  
Xenofón 

Krásný advent.

Mgr. Olga Stuchlíková, zastupitelka obce 
 

Objednání Mikuláše a jeho družiny domů 

Kvapem se blíží Vánoce, ale Mikuláš, anděl a čerti, 

i po covidové době, nezapomněli na Vaše děti a rádi 

za nimi přijdou domů a připomenou malé a větší 

hříšky.  

 

Kdo má zájem, aby do jejich domácností přišli tito 

první poslové Vánoc, stačí se nahlásit  

na tel. č. 776 217 587, 

nebo napsat na  

mgr.michalova@seznam.cz 

a čekat 5. 12. po setmění na zacinkání před dveřmi. 

   Mikuláš, anděl a čerti 

Milé děti, po dvouleté covidové 

pauze navštíví Domanín Mikuláš, 

anděl a celkem hodný čert.  

S sebou přinesou balíčky 

dobrot, dárečků a možná i 

pár uhlíčků... 

Tak si připravte  

pěknou básničku 

nebo písničku  

a přijďte  

Mikulášská 

nadílka 

Na akci Vás zve Sbor dobrovolných hasičů Domanín,  

domanínské maminky, Mikuláš, anděl, čert Drápal  

a Jihočeská hospůdka.  

Akci finančně podporuje obec Domanín.  

v sobotu 10. prosince 

v 16 hodin do Jihočeské 

hospůdky. 
Těšte se na  

     čertovské tvoření a soutěže. Po nadílce  

        neutíkejte domů! Chystáme pro Vás výborné  

                    čertovské bramboráčky.   

 



  WWW.OBEC-DOMANIN.CZ 

7 
 

ZAJÍMAVOSTI 

Už máte mobilní aplikaci EG.D? 
Chcete mít aktuální informace o plánovaných 
odstávkách elektřiny či upozornění na aktuální poruchy 
elektřiny? Stáhněte si do svého chytrého telefonu 
aplikaci EG.D (dříve E.ON), jež je distributorem elektřiny 
v Jihočeském kraji. Můžete si zde zadat i více odběrných 

míst, např. domov, chalupu, chatu, kancelář atd. 
a výpadky elektřiny už vás nepřekvapí. V aplikace také 
zjistíte, kdy bude dodávka elektřiny obnovena, či zde 
najdete rozvrh nízkého a vysokého tarifu.  

Ing. Jaroslava Žemličková 

Z HISTORIE 

Poklidná dvacátá léta ve škole - část 13.  
- léta 1926-1929 

Školní rok 1926/27 byl zahájen jako obvykle 1. září 
v 8 hodin ráno slavnostní řečí pana řídícího učitele 
Františka Vrkoče. Na jeho počátku bylo přítomno 35 dětí, 
z toho 24 chlapců a 11 děvčat. 

Jako první významná událost je vzpomenuto 8. výročí 
vzniku republiky 28. října 1918. Za přítomnosti všeho 
žactva přednesl pan řídící učitel projev na téma 
„Vzkříšení národa a jeho svobody a slávy“. Nezapomněl 
se zmínit o velkých zásluhách prvního prezidenta 
T. G. Masaryka a vysoce ocenil úlohu chrabrých vojínů 
legionářů v ruském a italském zajetí. Velmi pozitivně 
zhodnotil i poválečný vývoj. Přes všechny těžkosti jsme 
dosáhli „mnoha krásných úspěchů, stát byl upevněn 
a hospodářství jedno z nejlepších v Evropě“. Zazpívala 
se hymna Kde domov můj a prapory vlály  na škole po 
celý den. Další zaznamenanou událostí byla prohlídka 
školy panem okresním školním inspektorem Josefem 
Kolářem dne 20. 11. 1926. Velká pozornost byla ve škole 
věnována 77. narozeninám T. G. Masaryka 
dne 7. 3. a především jeho znovuzvolení prezidentem 
Československa. To byla celostáně velká událost, kdy 
jen v Praze tři tisíce vojáků tvořilo čestný špalír od Hradu 
ke sněmovně a pak přes Karlův most znovu nahoru 
na Hradčany. A na domanínské škole samozřejmě 
nechyběly prapory ve státních a národních barvách. 

V samotném závěru školního roku bylo vzpomenuto 
10. výročí vítězné bitvy československé brigády 
u Zborova, rusínské obce ve východním Haliči. Tato 
bitva je v Dějepise školy podrobně rozvedena 
a hodnocena jako mimořádně významná událost jak 
z vojenského, tak i politického pohledu, protože 
čs. armáda bojovala proti Rakousku-Uhersku a tato 
událost byla jedním ze stěžejních příspěvků, aby vítězné 
velmoci uznaly československý stát. Pan řídící učitel 
k tomu přidal i nezapomenutelná slova Aloise Jiráska: 
„Zborovské rodiště mladé slávy zase našeho vojska, tys 
první mohutný akord velkolepé epopeje, která pak 
hřměla z širé Ukrajiny přes Ural až k Velikému Oceánu“. 
A na škole opět vlály prapory. Pan řídící učitel 
nezapomněl ani na výročí Mistra Jana Husa začátkem 
července. A v ten den opět vlál prapor na budově školy. 

Na konci školního roku bylo dětí opět 35, docházka 
97,26 %. Zdravotní stav žactva byl tentokrát méně 
příznivý, protože se v únoru a březnu vyskytly spalničky. 
Opět v červnu proběhlo očkování dětí. Koncem června 
firma Tureček z Třeboně provedla zkoušku hromosvodů 
na školní budově. 

Školní rok 1927/28 byl zahájen 1. září jako obvykle 
slavnostní řečí pana řídícího učitele. První velkou 
událostí, která se dotkla školy, bylo posvěcení  krásné 
domanínské kaple na sv. Václava dne 28. září 1927 
důstojným způsobem. Kaple byla obnovena dle dohody 
ministerstvem školství a osvěty. Stalo se tak 
při příležitosti navrácení kopie obrazu mistra 
třeboňského „Kladení Krista do hrobu“ ze 14. století, 
který byl majetkem obce. 

Již tradičně bylo oslaveno výročí státního svátku 
28. října, kdy pan řídící připomněl žactvu, co 
předcházelo vzniku Československa, hrůzy války 
a úlohu prezidenta Masaryka, kterému byla provolána 
Sláva. Byla zazpívána hymna a na škole vlály celý den 
prapory. Dne 7. března byly ve škole připomenuty 
78. narozeniny prezidenta. Pan řídící připomněl jeho 
zásluhy i geniálního ducha s přáním svěžesti, zdraví 
a síly do dalších let. 

Novinkou tohoto školního roku je zápis s titulkem 
„Československé velikonoce“, kde autor, pan řídící učitel 
Vrkoč, srovnává křesťanskou pravdu o velkém utrpení 
Krista a jeho třídenním odpočinku v hrobě a následujícím 
vzkříšení k novému životu s třísetletou porobou našeho 
národa a následným vzkříšením tak, že nyní můžeme 
slavit podesáté velikonoční svátky ve svobodném státě. 
Současně pan řídící připomíná nesnadné závazky 
potud, pokud nebudeme mít úctu k práci našich předků, 
kteří se nedožili toho štěstí žít ve svobodné vlasti 
a nabádá ke zpytování svědomí, zda jsme těm 
závazkům dostáli. 

Velmi hezky byl v tomto roce, se smutnou vzpomínkou 
na hrozná válečná utrpení před deseti lety, žactvu 
připomenut i svátek 1. máje. Tak se i toto desáté výročí 
stalo předmětem výchovy školních dětí. 



DOMANÍNSKÝ ZPRAVODAJ   

8 
 

Školní inspekce proběhly v tomto školním roce dvě. 
Jednak 7. května panem školním inspektorem Josefem 
Kolářem a posléze 21. května poctil školu svojí 
návštěvou pan zemský školní inspektor Bohumil Pluhař. 

Žáků bylo na začátku roku 43, na konci 41. Zajímavé je, 
že chlapců chodilo do školy 2x více než děvčat. Výuka 
probíhala ve 4 odděleních. V červnu bylo provedeno 
očkování dětí. Docházka byla znovu výborná, zdravotní 
stav dětí byl opět méně příznivý, neboť se na jaře 
vyskytly příušnice. 

Školní rok 1928/29 začal školní slavností 1. září a byl 
hned zpočátku poznamenán významnou změnou. Pan 
řídící učitel František Vrkoč byl ve svých 57 letech, 
po 6 letech služby v Domanínské škole, přeložen 
dle vlastního přání, na místo řídícího učitele do trojtřídní 
školy v Břilicích. Byl to velmi dobrý učitel, nezištně 
předával své znalosti a zkušenosti žákům ve snaze 
připravit je co nejlépe do života. Místo něj byl 
do Domanína přeložen pan František Kroupa, jako 
prozatímní učitel a správce školy,  narozený v Kramolíně 
r. 1905, který měl za sebou krátkou učitelskou praxi 
v Lomnici nad Lužnicí, ve Staré Hlíně a v Boru. 

Školní rok probíhal v obvyklém sledu. Byl důstojně 
oslaven 28. říjen proslovem, recitací básní a zapěním 
státních hymen. Inspekce panem Josefem Kolářem byla 
provedena v prosinci a červnu. Výjimečná situace 
nastala od 18. února do 1. března, kdy v důsledku 
krutých mrazů, dosahujících až -43°C, ministerstvo 
školství rozhodlo o uzavření škol. Dne 7. března byly 

dětem připomenuty a oslaveny narozeniny prezidenta 
Masaryka a koncem školního roku bylo připomenuto 
i výročí upálení Jana Husa. Do školy v tomto roce 
docházelo 46 dětí, z toho 33 chlapců, docházka činila 
93,6 %. Zdravotní stav žáků i docházka byly 
poznamenány chřipkovou epidemií, očkování bylo 
12. června opět provedeno. 

Deset let po válce lze již hodnotit změny, ke kterým 
ve školní  výuce došlo. Téměř zcela zmizela náboženská 
výchova, účast na bohoslužbách, zpovědi a přijímání 
i další náboženské úkony. Zmizely samozřejmě veškeré 
oslavy Jeho veličenstva císaře, císařovny, jejich rodiny 
a jiných osobností tehdejší doby. Namísto nich se začalo 
oslavovat Československo, výročí jeho založení 
a připomínat narozeniny Tomáše G. Masaryka 
a s uznáním hovořit o jeho skutečných zásluhách o stát 
a jeho další vývoj. Byly připomínány i další osobnosti 
československé historie jako Jan Hus, Jan Amos 
Komenský a jiní. Žel na druhé straně se přestaly konat 
vycházky do přírody, výlety, velmi oblíbené a užitečné 
stromkové slavnosti a Dějepis domanínské školy 
v poválečné době prakticky neuvádí žádné aktivity 
spojené s poznáváním přírody a péčí o školní zahradu. 
V poválečné době je také minimum zmínek o padlých 
a obětech války. Samozřejmě nelze opomenout i vliv 
učitelů a jejich priority. 

Víme však, že po každé velké změně dochází 
i ke změnám ve školách i její výuce. Toho budeme 
v budoucnosti znovu svědky.

Ing. Jan Hitzger 

PF 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DOMANÍNSKÝ ZPRAVODAJ 

Název: Domanínský zpravodaj І Periodický tisk územního samosprávného celku І Vydavatel: obec Domanín, 
379 01   Domanín 33, IČ: 005 12 966, www.obec-domanin.cz І Číslo: 12/2022 І Uzávěrka: 23. 11. 2022, 
18:00 hodin І Den vydání: 1. 12. 2022 І Místo vydávání: Domanín І Evidenční číslo přidělené MK ČR: E 14831 
ze dne 29. 10. 2003 І Periodicita: 12 І Redakční rada:  Mgr. Olga Stuchlíková, Ing. Jan Bicek, Daniel Hamr, 
Ing. Jan Hůda, Jana Chmelová І Kontakt: Irena Hantová, šéfredaktorka, 725 108 828, 
zpravodaj@obec-domanin.cz 

  

 

 

 


